Câmara Municipal de Ibipitanga

PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Presidência

Pça. Santa Luzia, S/N-Cep-46.540-000- Fone/Fax: 3674-2155- Ibipitanga-Bahia
                                                                CNPJ-13.225.040/0001-83

INDICAÇÃO Nº 041/2022

De: MARIA LAURINDA GOMES

       Vereadora

Para: HUMBERTO RAIMUNDO RODRIGUES DE OLIVEIRA

          Prefeito de Ibipitanga – Bahia

Indicação nº 041/2022, de autoria da vereadora Maria Laurinda Gomes

solicitando do executivo municipal  a construção de um redutor de velocidade

(lombada/quebra-molas), na Rua Macaúbas, a oeste da praça Francisco Nestor.

            A vereadora Maria Laurinda Gomes, que esta subscreve, usando de suas atribuições

que a Lei lhe confere, nos termos do Art. 87º do Regimento Interno e Art. 14 da Lei Orgânica

Municipal, Indica ao chefe do Poder Executivo que determine junto ao setor competente as

providências que se fazem necessárias para que seja construído um redutor de velocidade

(lombada/quebra-molas), na Rua Macaúbas, a oeste da praça Francisco Nestor.

JUSTIFICATIVA:

 As lombadas instaladas na cidade são importantes meios de redução de

velocidade e garantia de segurança para os pedestres. os motoristas são obrigados a

diminuir a velocidade ao passar pela lombada, trazendo então, maior segurança para

pedestres e para os próprios condutores dos veículos.

Considerando que um número até grande de veículos,  trafegam pela Rua

Macaúbas ( a oeste da Igreja Católica), principalmente motos, colocando em risco a

integridade física das pessoas; considerando as reclamações de alguns moradores da

aludida rua, indico que se faz necessária a construção de um redutor de velocidade

frente a casa da Sra. Tainan.

Certa de contar com aprovação pelos nobres Edis da presente indicação, e do

bom senso do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, reitero os meus votos de estima e apreço.

Ibipitanga-BA, sala de sessões, 30 de agosto de 2022.

Maria Laurinda Gomes
Vereadora